ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 04/05/17

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e dezessete, tendo início às 14h30, realizou-se reunião

da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na Rua Tim-

biras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letícia Gon-

çalves, do Conselheiro Membro Délcio Fernando Guimarães Pereira, da Psicóloga Referência Téc-

nica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves e da Assistente Ad-

ministrativa Eliana Maria das Graças Nunes. Presente também, a Gerente Técnica Flávia Santana da

Silva. Pontos de Pauta: 1) Representação 015/14: Apresentação da manifestação da psicóloga de-

nunciada acerca dos documentos anexados pela denunciante. Encaminhamento: A Comissão deli-

bera pela intimação das partes para audiência prévia. 2) Processo 016/16: Apresentação do pedido

de reconsideração apresentado pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera

por abrir vistas para a representante. 3) Representação 019/16: Apresentação do relatório a ser en-

caminhado ao Plenário com proposta de instauração de processo ético. Encaminhamento: Após aná-

lise, a Comissão decidiu por solicitar à COF o Termo de Orientação, bem como a denúncia original

entregue por escrito pelo Sr. Paulo, na subsede sudeste, para fins de instrução.  4) Representação

009/17: Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar a

psicóloga denunciada solicitando esclarecimentos. Encerrou-se a reunião às 17h30. Após lida e apro-

vada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, 04 de maio de dois mil e dezessete.